ENKELE GEGEVENS OVER DE NATIONALE MILITIE
VAN 1816 EN 1820 M.B.T. DE STAD GENT

Bij een bezoek aan de Gentse rommelmarkt op een vroege zaterdagmorgen
vond ik tussen - op het eerste gezicht - een hoop waardeloze papieren een sa-
mengevouwen bundeltje documenten, die wellicht aan het berekend oog van
de brocanteur ontsnapten. Na aankoop - voor de prijs van pakweg S pintjes -
vroeg ik naar de herkomst van de uitgestalde waar. Het betrof een tweetal op-
ruimingen, na een sterfgeval, in Gent. De namen kon of wou hij niet medede-
len.

Na inzage kon worden geconstateerd dat de bundel betrekking had op de natio-
nale militie van 1816 en 1820 en meer bepaald in verband met het arrondisse-
ment Dendermonde.
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De nationale militie van 1816

Volgens het Koninklijk Besluit van 29 oktober 1816 en de instructies van de
minister van Binnenlandse Zaken van 31 oktober en de ambtelijke mededeling
van 11 november, diende het arrondissement Dendermonde 378 manschappen
te leveren.

Op een volgend blad werd het aantal te leveren manschappen per militiekanton
bekend gemaakt. Voor de stad Gent ontbreken uiteraard deze gegevens. De
daarop, logisch, volgende bladen met de al dan niet op te komen personen sta-
ken niet in de bundel.

De nationale militie van 1820

Hier ontbreekt het blad met de vermelding van het Koninklijk Besluit, de in-
structies en de ambtelijke mededelingen. Het blad met de opsomming van de
militiekantons is bewaard gebleven, samen met de daaropvolgende bladen met
de namen van de personen die in aanmerking kwamen voor deze militie (bla-
den genummerd van 2 tot 20, en een laatste half blad niet genummerd). De
namen hebben betrekking op de toenmalige provincie Oost-Vlaanderen.

De militie van 1820 heeft (voor de zuidelijke provincies) betrekking op de Na-
tionale Infanterie:

- 15e afdeling, bataillons 1, 2, 3 en depot

- 16e afdeling, bataillons 1, 2, 3 en depot

- 17e afdeling, bataillons 1, 2, 3 en depot

en op de Veldartillerie, bataillons 2 en 4.

Voor Gent heb ik er de namen uitgelicht.

Gebruikte afkortingen: N.I.: Nationale Infanterie
V.A.: Veldartillerie
afd.: afdeling
bat.: bataillon-
(1): moet opkomen
(2): moet niet opkomen.

NAAM LICHTING EENHEID - BEMERKING

Bouwens Pieter ~ 1817 N.I afd. 15 bat. 1 (D
Bauwens Adriaen 1817 N.I afd. 15 depot )
Van Cuyck Hendrik 1819 idem @)
Moya Francies-Felix 1816 N.L afd. 16 bat. 1 . )
Van der Straeten Jan - 1816 idem )
Van Hoorde Judocus-Jan 1816 idem )
Silbo Judocus-Jan 1816 idem ¢))
Coppens Joseph 1816 : idem 48]
Van Ruynbeke Judocus- : ' :
Leonardus 1816 idem : (1)
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Delisse Nicolaes

Dupon Alexander-Jan

De Vettere Francies-Jan
Smeestere Willem

Van den Broek

Poelman Pieter

Allyn Karel

Colbrant Livinus
Verstraeten Andries-Marin
Govaert Jan-Denis

Bourry Francies

Cartier Karel-Joseph
Verstryten Pieter-Jan
Crispyn Jan-Baptiste
Lammens Dominicus
Bernaert Jacobus-Jan
Verbeeke Pieter

De Koninck Livinus-Pieter
Hallyn Livinus

Van Haute Jan-Baptiste

1817
1817
1816
1816
1817
1817
1816
1816
1816
1816
1816
1816
1816
1816
1816
1816
1816
1816
1816
1816

Steenbrugge Laureyns-Constatin1817

Thiry Jan

Van der Steene Antonius-Jan

Gekeere Francies

De Raeve Antonius

De Corte Pieter-Jan

La Roy Pieter-Jan
Verhulst Pieter

Popyn Judocus

De Rudder Jan

De Coninck Ferdinandus
Tuytens Joseph-Karel
Van de Velde Dominicus
Timmerman Pieter
Signaey Christiaen
Steyaert Karel-Joseph

De Schuiter Jan-Emanuel
Bollet Christiaen

De Meyer Willem-Jan
Plaetsier Pieter-Jan

De Paepe Jan-Baptiste
De Schryver Jan-Baptiste
Van Cauwenberghe Joseph

1817
1817
1817
1817
1817
1817
1816
1816
1816
1816
1816
1816
1816
1816
1816
1816
1816
1816
1816
1816
1816
1816
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Van Hauten Hendrik
Pofyn Michiel-Joseph
Bleyenberg Jan-Jacobus
Philips Jan-Pieter

Van Haugem Jan-Baptiste
Peryn Livinus

Elsens Jan-Maximiliaen
De Vogelaere Geeraerd
Raes Francies-Lodewyk
De Coster Jan

Franck Jan

Callebaut Jan-Baptiste
Bergmans Jan
Verberkmoes Karel-Lodewyk
Francet Lodewyk

Van Labbeke Willem-Brutus
D'Hondt Francies

Belzar Lodewyk-Brutus
Colpaert Engel

Spanoghe Jacobus
Vincke Jan-Baptiste

De la Derriére Jacobus
Ducelier Robertus

De Sot Jacobus-Francies
Van Durme Lodewyk-Jacobus
Van Cauter Pieter

Merri Joseph-Jan

Philips Pieter-Jacobus
Bosman Pieter-Jan
Montré Pieter-Livinus
Van den Steendam Joseph
Torcan Jan-Karel

Jousse Joseph-Casimirus
Eeckhaut Jan-Joseph
Mailfait Pieter-Antonius
De Bondt Pieter-Jan
Warry Pieter-Jan

Van Braekel Pieter

De Waele Jan

De Merdt Pieter
Vermeulen Eduardus
Lasseel Lodewyk-Martinus
Minne Judocus-Livinus

1816
1816
1816
1816
1817
1817
1816
1816
1816
1816
1816
1816
1816
1816
1817
1817
1817
1817
1817
1817
1816
1816
1816
1816
1816
1816
1816
1816
1816
1816
1816
1816
1817
1817
1818
1818
1818
1818
1816
1816
1816
1816
1816

205

idem
idem
idem
idem
idem
idem
N.L afd. 16 bat. 2
idem
idem
idem
idem
idem
idem
idem
idem
idem
idem
idem
idem
idem
idem
idem
idem
idem
idem
idem
idem
idem
idem
idem
idem
idem
idem
idem
idem
idem
idem
idem
idem
idem
idem
idem
tdem

0y
1)
M
ey
1)
(1)
€))
(1)
0y
ey
1)
(1)
ey
M
M
)
M
(1
(1)
0y
1)
(1)
M
(1)
(1)
1)
(1)
ey
(1
1)
(1
(1)
1)
(1)
(2
()
)
(2)
1)
1)
(1)
(1)
¢y



Kemel Jan-Francies
Henderickx Jacobus-Joseph
Olivier Francies-Pieter
Lampens Jan-Baptiste

De Raeve Jacobus-Joseph
Vlerick Benedictus

Bastien Pieter

Bruyneel Jan-Baptiste
Coppejans Livinus-Francies
Vercamp Leonard-Francies
Van Hautem Jan-Francies
Masquilin Jan-Baptiste
Bruggeman Jan

Henry Ferdinand-Lodewyk
Uitersprot Judocus

Platerre Andries-Livinus
Mercé Emanuel

Parys Dominicus-Bernardus
Wever Jan

Waegenaere Livinus

Wessaert Bernardus-Leonardus
De Stobbelaere Philippus-Karel

Cats Pieter

Bartilde Jan

Cnudde Lodewyk

Heyze Bernardus
Roelands Joseph

Roeland Jacobus-Jan
Raepe Philippus-Emanuel
Malfait Gillis-Pieter
Bombeke Jan-Hendrik
Beekman Jan-Baptistte
De Smet Mathys-Joseph
Minnaert Pieter-Jacobus
Wyngaert Jan-Baptiste
Bernaerd Pieter-Jacobus
Vermeyer Ferdinandus
Morel Judocus

Van Hoorebeke J.-Francies
De Smet Constantinus
Laforce J.-Francies

De Mey Martinus-Emanuel
De I'Epée Judocus

1817
1816
1816
1816
1816
1816
1816
1816
1816
1816
1816
1817
1816
1817
1817
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Hye Jan-Baptiste

Van den Bormne Jan-Francies
Van Outrive Jacobus
Serraes Pieter-Francies

De Bree Lodewyk

Gillis Eugenius

Van Aerde Ferdinandus
Verbeke Jacobus-Jan

De Boevere Joseph-Antoine
De Smet Jan-Judocus

Van den Hende

Karl Jan-Baptiste

Bonte Jan-Francies

Dhooge Jan-Marie

De Rycke Rochus

Van Maele Alex-Karel

Van Hoorde Bernardus-Livinus
Neckebroek Hieronymus-Pieter

Franck C.-Willem
Beyls Jan

De Vogelaerre J.-Karel
De Langhe Francies
Cherfond Karel

De Meester Francies
Boelaert Antonius
Colpaert Pieter-Jan
Martens Jan-Antonius
Belle Pieter-Francies
De Coninck J.-B.

De Somere Livinus-Jan
Cnudde Pieter-Francies
De Keyser Gillis-Jan
Vernack Jan-Baptiste
Walraeve Adrianus-Antonius
De Meyer Pieter-Andries
De Vreese Francies
Fonteyne Bernardus-Jan
De Visscher Jan

De Groen Jan

Gassée Pieter

Wyckaert Pieter-Jan
Loppens Willem
Eggermont Pieter
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Van den Berghe Jacobus
De Snerck Jan-Baptiste
Semortier Leonardus
Frix Pieter-Joseph
Doublez Antonius-Joseph
Van den Eecke Karel
Dumont Pieter-Jan
Combien Jan-Francies
Viette Jan-Baptiste
Westendorp Gysbert
Callens Pieter-Jan

Van Lemberge Pieter-Judocus
De Syn Pieter-Judocus
Nossens Leo

De Lorge P.U.A.

Van Steenberge P.-F.
Soudan Livinus-J.

Van Loo Jan-Baptiste
Krul Victor-N.

Van Geen Francies-M.
Agon Livinus
Laboureux Brutus
Vercauteren Joseph-Jan
Mascreel Judocus

De Lathouwer Eduardus
Berloo Joris

Pattin Jacobus

Alonsius P.-J.

De Rie Paulus-Jan
Schietaert Karel

De Vogelaere G.-J.
Callardin Livinus-Francies
Piette Jacobus

Mussche Karel-Livinus
Mayaert Livinus
Temmerman P.-F.

Van Huffel A.-F.

Van den Bogaert M.-L.
Van Coppenolle B.-J.
Casterickx J.-L.-J.

Van Lauwe Francies
Duhot Francies-Jacobus
De Meyer Bernardus

1817
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Coppejans Karel-Jan
Sanders Jan-Baptiste
Maes Joseph

Sinjoor Jan

Veeterean Joseph-Karel
Van Damme Bruno
Neerincks Willem
Hareboom Pieter

Jaex Francies-Jan

De Backer Francies
Stroobant Lodewyk

Van Houten Lodewyk
Peeters Jan-M.

Brandt Francies-Joseph
Nayvaert Karel

Van Damme Willem
Mast Karel-Lodewyk
De Kok Pieter

Persy Willem

Beyst Jan-Francies
Leyst Dominicus
D'Hondt Willem

Van de Bil Jan

Jacobs Pieter-L.
Eggermont Karel-Lodewyk
Schout Pieter-Livinus
De Somer Jacobus-Fr.
De Prooster Leo
Boterman Jan-Fr.
Minne Cornelis-Jan
Vercuissen Lucas-J.
Mortier Augustinus-J an
Mathys Egidius-Jacobus
De Masure Pieter

Pius Martinus ‘
Van den Bosch Pieter-Fr.
Seirlinck Jan-Francies
Steenbrugge Albertus
De Geyter Pieter

Van Beveren Joseph
Caelier Pieter-Jan

Van der Linde Jan-Baptiste
Dessaux Antonius-Karel
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Adriaenssens Leopoldus
Wallop Jan-Baptiste
Paupin Arnoldus
Cnudde Francies

De Bruyne Pauwel
Buysse Pieter-Francies
Hofman Pieter
Mentor Job

Errens Cornlis-Antonius
Pletsier Albertus-Jan
Wierook Julianus-Jan
Peeters Lodewyk
Boterdaele P.-J.
Flaming Jan-J.
Pappens Laurentius
De Siron Lodewyk
De Neef J.

Schellinck F.

Minne C.-F.-J.
Meirkeirel L.-J.
Rogge P.-J.

Hendriks J.
Coppejans A.

De Backer J.

Haesaert P.

Coppejans L.

Foret L.-F.

Bauters J.-B.

Haek J.

Matthys C.-L.

Van Hauweghem J.-C.
Camus J.-M.

Leys M.-J.

Minnaert J.-B.
Huigens P.-J.

Van Wassenhove
André Joseph

De Buck A.-H.
Malfait F.-Joseph
Delmotte P.-J.
Maenens Pieter

De Valkenaere Bernardus
Van Huffel F.-L.
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Claes F.-Joseph

Teerlinck F.-J.

Claes Francies-Joseph

Van Daelen Pieter-Hendrik
Neckebroek Augustinus
Van Coppenolle Karel

Van Geert F.-J.

Verstraeten Jean-L.

De Koning J.-Jacobus
Duytschaver Joseph
Thienpont Jan-Baptiste
Wilt Joseph

De Bock F.-Jan

De Ridder D.-J.

Van Bellegem B.
Mestdagh Joseph-Leopoldus
Harry Pieter-F.

Bouzin Désiré
Schelstraete J.

Ghys Gerardus

Met de Penningen Jan-Baptiste

Schoup L.

Campens Augustinus-Fr.
Schatteman Felix
Hoeters Jan-Baptiste
Schepens Jan-Fr.
Libreke P.-Fr.
D'Hondt Lodewyk

De Zuncker Al.-And.
Fretin Joseph

Van Eeckhaute P.-J.
De Noél Judocus-Jan
Fierens Fr.

De Glasse Victor
Malbrant Jan-Baptiste
Verstraeten Martinus
De Clair Egidius
Trouvé Jacobus-Livinus
De Wolf Pieter

Buyle Jacobus
Herfland Emanuel
Blankaert Jan
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In totaal komen er 352 Gentenaren op de lijst van de nationale militie van 1820

voor, daarvan dienen er 304 op te komen en 48 niet:
N.L afd. 15 bat. 1: 1 wel
depot: 1 wel 1 niet
N.I. afd. 16 bat. 1: 55 wel
bat. 2: 48 wel 4 niet
bat. 3: 15 wel 4 niet
depot: 55 wel 3 niet
N.L afd. 17 bat. 1: 73 wel 23 niet
bat. 2: 16 wel 3 niet
bat. 3: 20 wel 5 niet
depot: 15 wel 5 niet
V.A. bat. 2: 1 wel
bat. 4: 4 wel

NOOT

De familienamen werden genoteerd zoals ze op de bladen voorkomen.

Erik L. SCHEPENS



